
公 表 第 ７ 号

   地方自治法第１９９条第１２項の規定により、久留米市長、久留米市教育委員会委員長及

び久留米市企業管理者から当該監査の結果に基づき措置を講じた旨の通知があったので、次の

とおり公表します。

     平成２６年３月３１日

                 久留米市監査委員  田 中 俊 博

                 久留米市監査委員  塙 秀 二

                 久留米市監査委員  秋 吉 政 敏

                 久留米市監査委員  塚 本 篤 行

               



監査実施年度：平成２５年度

部局名：教育部

分
類

１ 分
類

２
分類３ 　　　指摘事項等 措置状況

指
摘
事
項

事
務
監
査

広報事務 　久留米市ホームページにおいて、廃止
となった学校が掲載されるなど、正確な
情報発信となっていないものがある。

　学校名を訂正したり、リンク先を更新した
りするなど、ホームページに掲載された情報
を更新しました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

市税外収
入事務

　災害共済金の請求額を修正する手続に
おいて、決裁文書での適正な処理手順が
とられていないものがある。

　決裁後に内容を訂正したものについて、新
たに訂正の根拠となる資料を添付の上、改め
て決裁処理を行いました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

臨時職員
等賃金支
給事務

　学校に勤務するパート職員について、
出勤簿に出勤印が押印されていないにも
かかわらず、出勤確認の学校長印が押印
された出勤状況の報告がなされ、そのま
ま賃金の支払担当課で処理、保管されて
いるものがある。

　出勤状況を確認した上で、実態と出勤簿が
適合するように訂正しました。また、この指
摘を踏まえ、出勤簿の確認を複数の職員で行
い、押印を確認した上で賃金計算をするよ
う、処理を見直しました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 　修繕を行う際に、実施伺による意思決
定の決裁手続がとられないまま、見積書
の徴収などの契約手続が行われているも
のがある。

　修繕を行う際は、実施伺を起案し、契約事
務を行うように徹底しました。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況



監査実施年度：平成２５年度

部局名：田主丸総合支所

分
類

１ 分
類

２
分類３ 　　　指摘事項等 措置状況

指
摘
事
項

財
務
監
査

補助金等
交付事務

　スポーツの指導者養成に係る助成金に
ついては、交付要綱に基づき、講習会の
受講後、速やかに実績報告を提出するこ
ととされているが、受講後６か月以上が
経過したにもかかわらず、実績報告がな
されていないため、補助金額が確定され
ていないものがある。

　補助対象者に対し速やかに実績報告の提出
を促し、平成２５年１１月１日に報告書の提
出を受け、補助金額を確定しました。
　また、申請時から補助対象者に十分な説明
を行うことを徹底しました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

財産管理
事務

　行政財産使用許可の更新について、専
決権者である部長の決裁がないまま、使
用許可がなされているものがある。

　すみやかに専決権者の決裁を受けました。
　また、事務処理に不備が無いよう課内で周
知徹底しました。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況



監査実施年度：平成２５年度

部局名：城島総合支所

分
類

１ 分
類

２
分類３ 　　　指摘事項等 措置状況

指
摘
事
項

財
務
監
査

旅費支給
事務

　外部団体主催の研修に随行した職員へ
の旅費支給手続が漏れているものがあ
る。

　旅費支給手続きは、指摘後直ちに行いまし
た。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 　専決権者である課長の決裁がないま
ま、パソコン講座に係る業務委託契約が
行われているものがある。

　業務委託契約伺いの課長決裁は、指摘後直
ちに行いました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

補助金交
付事務

　申請者に交付すべき補助金等交付決定
通知書が交付されていないものがある。

　補助金等交付決定通知書は、指摘後直ちに
交付しました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

補助金交
付事務

　補助金交付に係る事務手続において、
補助金制度に係る不十分な理解により、
補助金交付団体に対する誤った指導助言
を行ったために、正当な事業報告による
補助金額の確定手続が適正に行われてい
ないものがある。

　補助金交付事務の誤りを防止するために、
指摘後、必要な事務処理を行うとともに、研
修を行いました。今後は組織のチェック体制
を強化し、統一的な基準に基づき、適正な事
務処理に努めます。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況


